
Maletínský zpravodaj
číslo 4 / září 2020 ročník XXVI

Obec Maletín
Maletín 21, 789 01 Zábřeh

Tel.: 583 448 122
E-mail: podatelna@maletin.cz
Web: http://www.maletin.cz

Úřední hodiny:
Po: 6:30 – 11:30, 12:00 – 17:00 – podatelna
St : 6:30 – 11:30, 12:00 – 16:00 – podatelna

Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
přes zhoršující se pandemickou situaci se ale-
spoň naší obci, co se týče rozvoje, daří dob-
ře. To vše díky úspěšnosti v soutěži o dotační 
zdroje. Je vidět, že naše projekty byly dobře 
a pečlivě zpracovány.  
Pro příští rok máme potvrzené dotace na 
projekty: „Rekonstrukce místních komuni-
kací – II. etapa“ v rozsahu místní část Javoří 
a dvě větve v obci Maletín. Za velký úspěch 
považujeme získání dotace na vybudování 
chodníku v obci, u níž bylo právě zahájeno 
výběrové řízení na dodavatele stavby. 
Dále se pokusíme získat prostředky na vybu-
dování cyklospočinku Jahodnice a na opravu 
hráze obecního rybníka. Dokončujeme do-
tační projekty před podáním žádosti o dotaci.
V tomto roce ukončujeme běžící projekty, 
a  to výsadbu obecní zeleně, rekonstruo-
vali a  rozšířili jsme obecní rozhlas, opravili 
autobusové zastávky. Letos ještě stihneme 
opravit kulturní památku – sochu sv. Jana 
Nepomuckého, kdy jsme získali potvrzení 
o poskytnutí dotace jen před pár hodinami. 
Dále bude instalována WIFI síť pro zřízení pří-

pojných bodů na internet zdarma, a to např. 
kulturní sál, prostor autobusové zastávky, 
víceúčelový areál apod. Po zprovoznění sys-
tému Vás budeme podrobněji informovat 
o lokacích a podmínkách využití bezplatné 
sítě. Přes prázdniny jsme v základní škole re-
konstruovali prostory pro družinu a výtvarný 
ateliér. V tomto zpravodaji si můžete pro-
hlédnut výsledek naší snahy.  
V důsledku nejistého období ohledně pan-
demie COVID 19 v tomto roce nebude tra-
diční setkání se seniory. Obecní úřad stanoví 
pro styk s veřejností pevné úřední hodiny, 
a  to pondělí od 08:00 do 17:00, středa od 
08:00 do 16:00 hodin. Mimo tyto dny prosím 
vyřizujte své požadavky pouze telefonicky 
nebo e-mailem. Pro vstup do prostor obec-
ního úřadu platí povinnost dezinfekce rukou 
a použití ochranné roušky. Děkujeme za re-
spektování pravidel. 
Určitě si společně přejeme, aby se pandemie 
Maletínu vyhnula, proto buďte obezřetní 
a opatrní na sebe a své blízké.  

Ing. Petr Pospěch, 
starosta obce

Před opravou Po opravě
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Ještě se krátce vrátíme k Novému Maletínu. 
Celková výměra této obce byla přes 100 ha 
orné a zemědělské půdy. Obec vznikla po 
rozpuštění tzv. Novomaletínského dvoru, 
který byl na severozápadní straně Starého 
Maletína, při okresní silnici do Křižanova, 
a  byl v  roce 1779 likvidován. Po rozparcelo-
vání těchto pozemků, které ležely na jihový-
chodní straně od Starého Maletína, vznikla 
tato nová obec pod názvem Nový Maletín. 
Na podzim roku 1945 utvořilo několik větších 
rolníků z  okolí Mohelnice v této obci hor-
ské pastevní družstvo. Prvním hospodářem 
a správcem byl pan Emil Boleslav ze Šlapanic 
u Brna, který bydlel i s rodinou v č. p. 143 v tzv. 
Rychtářských domcích, které byly k družstvu 
připojeny z naší obce. Pastevní družstvo cho-
valo hlavně hovězí dobytek a  později také 
ovce. Za pomoci německého obyvatelstva 
bylo obděláváno pole. Ačkoli hlavní elektric-
ké vedení procházelo obcí, obec bohužel ne-

měla zavedeno elektrické osvětlení, a tak byl 
výmlat prováděn pomocí naftových motorů. 
A pokračujeme dál v osídlování naší obce 
v roce 1946. Od konce května do konce září 
byl každý týden prováděn odsun Němců do 
Německa. Po sestavení odsunové listiny byl 
příslušným Němcům doručen výměr odsunu. 
Posledním transportem odjel též místní farář 
a lékař. Domy byly zapečetěny a postupně 
začalo další osídlování obce českými občany, 
a to národními správci, v počtu 19  rodin se 
74 osobami. Byli to vesměs zemědělci, kteří 
obsadili zemědělské usedlosti po odešlých 
Němcích. V tomto roce byl zvolen prvním 
předsedou MNV pan Stanislav Král z č. p. 26, 
člen místní organizace KSČ. Na základě roz- 
 

hodnutí ONV v Zábřehu byla opět povolena 
hostinská a výčepní činnost v domě č. p. 97, 
který vlastnil Jan Novotný. Jako vyučené-
mu řezníku a uzenáři mu byla též povolena 
živnost výsekového masa a prodej uzenin. 
Tímto zavedením obou živností se místnímu 
obyvatelstvu velmi pomohlo, neboť nemu-
selo jezdit pro maso do Mohelnice.
Po částečné úpravě školní budovy a tříd bylo 
8. dubna zahájeno první české vyučování. 
Prvním učitelem a zároveň správcem byl pan 
Antonín Voltner z Býškovic, okr. Holešov. Cel-
kem bylo 24 žáků (11 dívek a 13 hochů). 

Čerpáno z místní kroniky.
Nagyváthyová A.Okénko do historie

Výsledky projednání z 19. řádného zasedání Zastupitelstva 
obce Maletín konaného dne 

8. 6. 2020 v zasedací místnosti OÚ Maletín v 16.00 hodin

Zastupitelstvo schvaluje:
1. doplnění programu a program schůze 

ze dne 8. 6. 2020;
2. zápis a usnesení ze dne 27. 4. 2020; 
3. přijetí dotace v dotačním programu 

Olomouckého kraje „Program obno-
vy venkova Olomouckého kraje 2020“ 
v dotačním titulu „Podpora venkovských 
prodejen“ na činnost a podporu prodej-
ny v obci Maletín 2020 s výší finančního 
příspěvku 48 000 Kč;

4. smlouvu o poskytnutí dotace č. 
2020/018655/OSR/DSM, pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy;

5. přijetí dotace v dotačním programu 
„Program obnovy venkova Olomoucké-
ho kraje 2020“ v dotačním titulu „Pod-
pora budování a obnovy infrastruktury 
obce“ na akci „Informační systém obce 
Maletín – bezdrátový rozhlas“ s výší fi-
nančního příspěvku 160 000 Kč;

6. smlouvu o poskytnutí dotace č. 
2020/02053/OSR/DSM, pověřuje staros-
tu podpisem smlouvy;

7. smlouvu o dílo číslo 021/2020 mezi obcí 
Maletín a firmou JD Rozhlasy s. r. o., Hor-
ní Bečva 968, 756 57 Horní Bečva, IČ: 
27798001, na projekt Informační systém 

 obce Maletín – bezdrátový rozhlas. Cena 
díla činí 259 887 Kč bez DPH. S DPH je cel-
ková cena ve výši 314 463,27 Kč. Pověřuje 
starostu podpisem smlouvy a dále mu 
ukládá realizaci projektu dle smlouvy;

8. přijetí dotace v dotačním programu „Pro-
gram na podporu JSDH 2020“ v dotač-
ním titulu „Dotace na pořízení, technické 
zhodnocení a opravu požární techniky 
a  nákup věcného vybavení JSDH obcí 
Olomouckého kraje 2020“ na akci „Poří- 
zení, technické zhodnocení a oprava po-
žární techniky a nákup věcného vybave-
ní“ s výší finančního příspěvku 17 500 Kč;
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Výsledky projednání z 20. řádného zasedání Zastupitelstva 
obce Maletín konaného dne 

7. 9. 2020 v zasedací místnosti OÚ Maletín v 17.00 hodin

Zastupitelstvo schvaluje:
1. doplnění programu a program schůze 

ze dne 7. 9. 2020;
2. zápis a usnesení ze dne 8. 6. 2020;
3. k projektu „Obnova místních komunika-

cí Maletín – II. etapa“ text výzvy k podání 
nabídky, zadávací dokumentaci, návrh 
smlouvy o dílo. Dále schvaluje jako ví-
těze výběrového řízení firmu STRABAG 
a.s.,  odštěpný závod Morava, Oblast 
Střed, Holická 29, 771 49 Olomouc, IČ: 
608 37 744, s nabídkovou cenou bez 
DPH 923 402,12 Kč a pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy o dílo;

4. dokumenty pro výběrové řízení na pro-
jekt „Výstavba chodníků v obci Maletín“ 
za finanční spoluúčasti Státního fondu 
dopravní infrastruktury, a to:

5. výzvu k podání nabídky, zadávací doku-
mentaci, návrh smlouvy o dílo, podání 
žádosti o dotaci – dotační titul 129 390 
„Podpora opatření na drobných vod-
ních tocích a malých vodních nádržích“, 

na projekt „Maletín č. par. 460/1 a další 
– Oprava stávajícího obecního rybníka“. 
Dále schvaluje vypracování rozpočtu 
s cenou do 15 000 Kč, starostu pověřuje 
objednáním vypracování rozpočtu;

6. podání žádosti projektu „Posílení spole-
čenských funkcí lesa Maletín“ do výzvy 
MAS Mohelnicko, z. s., s vazbou na Pro-
gram rozvoje venkova „Neproduktivní 
investice v lesích“;

7. částku 10 tis. Kč s DPH zhotoviteli prací 
za práce spojené s úpravou terénu pro 
odvodnění projektu „Rekonstrukce au-
tobusových zastávek Maletín“. Na práce 
bude vyhotovena objednávka mimo 
smlouvu o dílo;

8. revokaci původního usnesení o výpově-
di z nájemní smlouvy p. M. J. na proná-
jem parcely č. 1013/2 – část k. ú. Starý 
Maletín vzhledem k uklidnění situace. 
Pokud nastanou problémy, dojde ze 
strany obce k přeměření hranice pronáj- 
mu (toto určuje starosta a místostarosta. 

Paní M. J. bude informována ve smyslu 
schváleného usnesení; 

9. poskytnutí daru ZŠ a MŠ Maletín, Starý 
Maletín č. 94, 789 01 Zábřeh, v hod-
notě 14 158,00 Kč (původní nábytek 
knihovny); 

10. dodatek č. 4 ke Smlouvě o ukládání od-
padu č. 108 mezi obcí Maletín a firmou 
EKO – UNIMED Medlov, Medlov 187, 
783 91 Uničov, pověřují starostu podpi-
sem dodatku; 

11. pronájem části pozemku p. č. 51/1 a 48 
v k. ú. Javoří u Maletína zájemci J. S. Cena 
pronájmu činí 500 Kč za studnu, za pro-
nájem pozemků 5 Kč za 1 m2 (výměra 
bude určena změřením). Doba proná-
jmu 3 roky, ve smlouvě bude klauzule 
o jednostranném vypovězení smlouvy 
bez udání důvodu;

12. pronájem části pozemku p. č. 761/11, 
761/2, p. č. 36/15, 36/16 v k. ú. Javoří 
u Maletína zájemci R. G. Cena pronájmu 
činí 5 Kč za 1 m2 (výměra bude určena 

9. smlouvu o poskytnutí dotace na poří-
zení, technické zhodnocení a opravu 
požární techniky a nákup věcného vyba-
vení JSDH obcí Olomouckého kraje 2020 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy;

10. přijetí dotace na projekt „Revitalizace ze-
leně v obci Maletín – výsadby listnatých 
stromů v intravilánu obce“, schvaluje po-
díl obce na projektu – výsadba realizova-
ná ing. Mikiskovou (cca 22 tis. Kč);

11. vypovězení nájemní smlouvy uzavřené 
s M. J. dne 18. 2. 2013, výpověď je k datu 
1. 9. 2020; 

12. opětovné podání žádosti na akci „Vý-
stavba chodníků v obci Maletín“ na SFDI 
v roce 2021, přepracování žádosti dle 
připomínek, dále zastupitelé pověřují 
starostu dalšími kroky v realizaci podá-
ní žádosti (zejména služby M. Paděrové 
a ing. Vitáska); 

13. nabídku ing. Hynka Seinera, auditora 
bezpečnosti pozemních komunikací, 
Mezi Mosty 1793, 530 03 Pardubice, 
ČKAIT 0601925, oprávnění MDČ 0104, 
na vyhotovení auditu bezpečnosti po-
zemních komunikací pro potřeby žádos-
ti SFDI v ceně 20.000–22.000 Kč bez DPH 
na projekt „Výstavba chodníků v  obci 
Maletín“; 

14. přijetí daru ve výši 50 tis. Kč od Schu-
bert Montage.cz. s. r. o., Okružní 187/11,  

789 85 Mohelnice, IČ: 02523400, na vy-
bavení nové učebny při adaptaci pří-
zemních prostor základní školy;

15. zařazení území obce Maletín do územní 
působnosti MAS Mohelnicko, z. s. na ob-
dobí 2021–2027;  

16. rozpočtové opatření č. 4/2020; 
17. rozhodnutí o účasti a nepřímém ma-

jetkovém vstupu obce Maletín do 
společnosti Servisní společnost odpa-
dy Olomouckého kraje, a.s., založené 
a  existující podle práva ČR, se sídlem 
Jeremenkova 1191/40a, Hodolany, 
779  00 Olomouc, IČ: 07686501, zapsa-
né v  obchodním rejstříku vedeném 
Krajským soudem v Ostravě, spisová 
značka B11088, prostřednictvím člen-
ství ve Spolku, který za tímto účelem 
nakoupí do svého vlastnictví 397 kusů 
akcií společnosti za celkovou kupní 
cenu 5 955 Kč;

18. prodej části parcely č. 2196/5 v k. ú. Sta-
rý Maletín manželům M. a I. M., prodejní 
cena je stanovena na 170 Kč za 1 m2 bez 
DPH;

19. prodej parcely č. 1251/7 v k. ú. Starý Ma-
letín M. F., prodejní cena činí 10 Kč za 
1 m2 bez DPH, a postupuje se v souladu 
s  Pravidly pro prodej pozemku v  ma-
jetku Obce Maletín pro účel výstavby 
rodinných domů (princip odloženého 

vlastnictví v evidenci katastrálního úřa-
du). Dále zastupitelé pověřují starostu 
podpisem smlouvy o smlouvě budoucí;

20. záměr prodeje parcely č. 761/2  – část, 
k. ú. Javoří u Maletína, specifikace před-
mětné části je zakreslena v  přiložené 
mapce;

21. postup řešení neoprávněného využívání 
obecních pozemků podle rozpravy; 

22. zastupitelé delegují ve smyslu § 84 odst. 2 
písmeno f ) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, místostarostku p. 
Aloisii Nagyváthyovou k jednání na val-
né hromadě společnosti Vodohospodář-
ská zařízení Šumperk, a. s., IČ: 476 74 954, 
se sídlem Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk, 
dne 29. června 2020 v Rapotíně;

23. soupis prací mimo smlouvu o dílo na 
projekt „Rekonstrukce stávajících auto-
busových zastávek u Obecního úřadu 
v obci Maletín“ v hodnotě cca 82 tis. Kč 
bez DPH a pověřuje starostu vyhotove-
ním objednávky;

24. uložení smluvní pokuty SROM Maletín 
za porušení smluvních povinností pach-
tovní smlouvy (V. Práva a povinnosti 
smluvních stran, bod 17), a to ve výši 
5 000 Kč.
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Svoz nebezpečného odpadu
Obec Maletín ve dnech od 25. 9. do 2. 10. 
2020 včetně bude provádět svoz uvedené-
ho odpadu z domácností na sběrné místo 
před odvozem k jeho likvidaci. Občané mo-
hou v určené dny tento odpad dát na tako-
vé místo před dům, kde jej bude možno bez 
problému naložit a odvézt. Uložení prová-
dějte a zabezpečte tak, aby nedošlo k úniku 
tekoucích látek (oleje, barvy, autobaterie) 
a  rozfoukání odpadu větrem po okolí. Svoz 

a uložení na sběrném místě budou řídit pra-
covníci obce Maletín, proto je nutné se řídit 
jejich pokyny. Nesmí se svážet a ukládat od-
pad na sběrné místo bez jejich vědomí.  
Elektrozařízení (ledničky, mrazáky, pračky, 
televize, rádia, počítače, mobilní telefony 
apod.) odebere od obce svozová firma EKO – 
UNIMED zdarma za předpokladu, že toto 
elektrozařízení bude kompletní. Jinak toto 
zařízení bude hodnoceno jako nebezpečný 

odpad a obci bude účtován poplatek za jeho 
likvidaci, který se následně převede i na ob-
čana, který tento odpad způsobil.
Žádáme občany, aby nedávali na stanovi-
ště odpadu různé gauče, skříně (veloobje-
mový odpad) mimo vyhlášené svozy. 
Obec není zařízena na průběžný sběr, nemá 
ho kde uskladňovat, nezřídka se stává, že do 
tohoto odpadu naprší a manipulace je po-
tom velmi složitá. Děkujeme.

změřením). Doba pronájmu 3 roky, ve 
smlouvě bude klauzule o jednostran-
ném vypovězení smlouvy bez udání dů-
vodu; 

13. pronájem části pozemku p. č. 134/1  – 
část, k. ú. Starý Maletín zájemcům – 
manželům U. Cena pronájmu činí 5 Kč za 
1 m2 (výměra bude určena změřením). 
Doba pronájmu 3 roky, ve smlouvě bude 
klauzule o jednostranném vypovězení 
smlouvy bez udání důvodu;

14. pronájem části pozemku p. č. 2196/11 – 
část, k. ú. Starý Maletín zájemcům – 
manželům D. Cena pronájmu činí 5 Kč za 
1 m2 (výměra bude určena změřením). 
Doba pronájmu 3 roky, ve smlouvě bude 
klauzule o jednostranném vypovězení 
smlouvy bez udání důvodu;

15. pronájem části pozemku p. č. 1005/1 
– část, k. ú. Starý Maletín zájemci V. N. 
Cena pronájmu činí 5 Kč za 1 m2 (výměra 
bude určena změřením). Doba proná-
jmu 3 roky, ve smlouvě bude klauzule 
o jednostranném vypovězení smlouvy 
bez udání důvodu;

16. pronájem části pozemku p. č. 1005/2 – 
část, k. ú. Starý Maletín zájemci P. R. Cena 
pronájmu činí 5 Kč za 1 m2 (výměra bude 
určena změřením). Doba pronájmu 
3 roky, ve smlouvě bude klauzule o jed-
nostranném vypovězení smlouvy bez 
udání důvodu;

17. pronájem části pozemku p. č. 1011/2 – 
část, k. ú. Starý Maletín zájemci J. L. Cena 
pronájmu činí 5 Kč za 1 m2 (výměra bude 
určena změřením). Doba pronájmu 
3 roky, ve smlouvě bude klauzule o jed-
nostranném vypovězení smlouvy bez 
udání důvodu; 

18. pronájem části pozemku p. č. 36/2 – část, 
k. ú. Starý Maletín zájemci L. O. Cena pro-
nájmu činí 5 Kč za 1 m2 (výměra bude ur-
čena změřením). Doba pronájmu 3 roky, 
ve smlouvě bude klauzule o jednostran-
ném vypovězení smlouvy bez udání dů-
vodu;

19. pronájem části pozemku p. č. 2161/9 – 
část, k. ú. Starý Maletín zájemci T. S. Cena 
za pronájem činí 5 Kč za 1 m2 

 (výměra bude určena změřením). Doba 
pronájmu 3 roky, ve smlouvě bude 
klauzule o jednostranném vypovězení 
smlouvy bez udání důvodu;

20. pronájem části pozemku p. č. 2161/9  – 
část, k. ú. Starý Maletín zájemcům – 
manželům H. Cena za pronájem činí 5 Kč 
za 1 m2 (výměra bude určena změřením). 
Doba pronájmu 3 roky, ve smlouvě bude 
klauzule o jednostranném vypovězení 
smlouvy bez udání důvodu;

21. pronájem části pozemku p. č. 2255/2  – 
část, k. ú. Starý Maletín zájemci S. G. 
Cena pronájmu činí 5 Kč za 1 m2 (výměra 
bude určena změřením). Doba proná-
jmu 3 roky, ve smlouvě bude klauzule 
o jednostranném vypovězení smlouvy 
bez udání důvodu;

22. pronájem části pozemku p. č. 92/1 – část, 
k. ú. Nový Maletín zájemci H. P., cena pro-
nájmu činí 5 Kč za 1 m2 (výměra bude ur-
čena změřením). Doba pronájmu 3 roky, 
ve smlouvě bude klauzule o jednostran-
ném vypovězení smlouvy bez udání dů-
vodu;

23. prodej části pozemku p. č. 53/2 k. ú. 
Javoří u Maletína zájemci R. V. Kupní 
cena je 170 Kč za 1 m2 bez DPH. Zastu-
pitelé pověřují starostu podpisem kupní 
smlouvy; 

24. prodej pozemku p. č. 1251/6 k. ú. Starý 
Maletín zájemci J. M. Prodej se uskuteční 
dle Pravidel pro prodej pozemku na vý-
stavbu rodinných domů, způsob 1. Pro-
dejní cena činí 10 Kč za 1 m2. Zastupitelé 
pověřují starostu podpisem smlouvy;

25. prodej pozemku p. č. 1251/7 k. ú. Starý 
Maletín zájemci P. P. Prodej se uskuteční 
dle Pravidel pro prodej pozemku na vý-
stavbu rodinných domů, způsob 1. Pro-
dejní cena činí 10 Kč za 1 m2. Zastupitelé 
pověřují starostu podpisem smlouvy;

26. prodej pozemku p. č. 1251/8 k. ú. Starý 
Maletín zájemci K. S. Prodej se uskuteční 
dle Pravidel pro prodej pozemku na vý-
stavbu rodinných domů, způsob 1. Pro-
dejní cena činí 10 Kč za 1 m2. Zastupitelé 
pověřují starostu podpisem smlouvy;

27. prodej části pozemku p. č. 82/1 a část 
pozemku 84/1 v k. ú. Starý Maletín zá-
jemcům M. a E. Š. Prodejní cena činí 
170 Kč bez DPH. Dále zastupitelé pově-
řují starostu podpisem smlouvy;

28. prodej pozemku p. č. 2196/28, k. ú. Starý 
Maletín, zájemci J. K. Prodejní cena činí 
170 Kč bez DPH. Dále zastupitelé pově-
řují starostu podpisem smlouvy;

29. prodej části pozemku p. č. 433/4 – část 
v  k. ú. Starý Maletín zájemci P. D. Pro-
dejní cena činí 170 Kč bez DPH. Dále 
zastupitelé pověřují starostu podpisem 
smlouvy;

30. prodej části pozemku p. č. 1013/2 – část 
v k. ú. Starý Maletín zájemcům P. a J. Š. 
Prodejní cena činí 170 Kč bez DPH. Dále 
zastupitelé pověřují starostu podpisem 
smlouvy;

31. prodej části pozemku p. č. 2161/9 – část 
v k. ú. Starý Maletín zájemcům L. a M. K. 
Prodejní cena činí 170 Kč bez DPH. Dále 
zastupitelé pověřují starostu podpisem 
smlouvy;

32. prodej části pozemku p. č. 35/3 a p. č. 9 
v k. ú. Starý Maletín zájemcům T. a L. M. 
Prodejní cena činí 170 Kč bez DPH. Dále 
zastupitelé pověřují starostu podpisem 
smlouvy;

33. návrh prodeje pro jednotlivé zájemce, 
kteří se přihlásili na zveřejněný záměr 
prodeje části pozemku p. č. 761/2 k. ú. 
Javoří u Maletína dle přiložené grafické 
přílohy. Zastupitelé pověřují starostu, 
aby oslovil zájemce o  pozemek, zda 
vysloví souhlas nebo připomínku k na-
vrženému způsobu prodeje, a to písem-
nou formou s výsledkem do příštího za-
sedání;

34. souhlasí s pokácením sedmi kusů bříz 
na pozemku parcelní č. 2196/1 k. ú. 
Starý Maletín v pozici za domem č. p. 3 
Maletín. Pokácení provede žadatel na 
své náklady, s obcí bude konzultována 
náhradní výsadba, kterou žadatel zajis-
tí svépomocí, a dále umožní odvezení 
dřevní hmoty pro potřeby spolků obce.
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Informace o zpětném odběru pneumatik
Pneumatiky z automobilů jsou již zařazeny do zpětného odběru. Ten zajišťuje společnost ELTMA. Odběr probíhá pouze u PNEUSERVISŮ. 

Zpětný odběr pneumatik v nejbližším okolí je prováděn u těchto firem:
Zdeněk Smrčka, Euroservis, Nádražní 20, Mohelnice

Miroslav Portyš, Leštinská 36 (Separex), Zábřeh
Svozil Michal, Gorazdova 6/79, Moravská Třebová
ODEVZDAT PNEU MŮŽETE ZDARMA CELÝ ROK.

Pracovníci obce Maletín při vyhlášení sběru nebezpečného odpadu již pneumatiky nebudou od vašich domácností sbírat.

Informace o komunálním odpadu
Upozorňujeme občany, že k datu 30. 9. 2020 je splatnost poplatku za komunální odpad. Výše poplatku činí 460 Kč na osobu a rok. 

Platit bylo možno ve dvou splátkách, a to k datu 31. 3. a 30. 9. vždy polovinu částky.
Platit je možno hotově do pokladně OÚ nebo bezhotovostní platbou na účet obce 8829841/0100.   

Aplikace do telefonu, které vám usnadní život
ZÁCHRANKA

Nejlepší aplikace do mobilu je 
bezesporu taková, která vám za-
chrání život. Doslova. Záchranka 
vám pomůže v případě autone-

hody a dalších situací, které vyžadují okamži-
tý příjezd záchranné služby. Jakmile zmáčk-
nete tlačítko, aplikace do 3 sekund odešle 
záchranným složkám informace o vaší polo-
ze. Poté normálně zatelefonujete a popíšete 
vaši situaci. Ovšem oproti běžnému telefo-
nátu na linku 155 máte výhodu, že nemusíte 
zdlouhavě popisovat vaši lokaci (což se hodí 
pro případy, kdy si přesně nepamatujete, kde 
jste, nebo jste kvůli úrazu dezorientovaní). 
Aplikace umožňuje i bezhlasovou variantu 
přivolání pomoci.

WAZE
Už možná ani nepočítáte, kolik 
minut a hodin vašeho života jste 
ztratili při čekání v kolonách. Díky 
aplikaci Waze se o podobných ne-

příjemnostech dozvíte s dostatečným před-
stihem, tudíž se jim budete moci elegantně 
vyhnout. Waze shromažďuje informace 
o aktuálních dopravních nehodách a zá-
cpách. Ušetřit můžete nejen čas, ale i peníze, 
díky varováním o policejních hlídkách. Jedná 
se o unikátní shromaždiště autentických in-
formací od samotných řidičů, tudíž tato ap-
likace si rozhodně zaslouží místo ve vašem 
mobilu.

EVERNOTE
Patříte k lidem, kteří žijí obklope-
ni nespočtem barevných lepicích 
papírků s poznámkami? Tato me-
toda není příliš estetická a kromě 

toho zde hrozí zničení lístečků (zapadnutí za 
lednici, odfouknutí větrem), kvůli čemuž mů-
žete zapomenout na tak důležitou věc, jako 
je třeba pracovní pohovor nebo třídní schůz-
ky. Aplikace Evernote umožňuje zapisovat 
si všechny vaše poznámky do mobilu, tu-
díž už žádnou neztratíte. A co když jste tak 
velký smolař, že doma zapomenete mobil? 
Evernote se dokáže šikovně propojit i s vaši-
mi dalšími zařízeními (počítač, tablet), tudíž 
váš seznam úkolů a poznámek je prakticky 
nezničitelný.

ZVÍŘE V NOUZI 
Pomoc zraněnému či jinak han-
dicapovanému zvířeti už nemůže 
být snadnější. Aplikace pro „chyt-
ré“ telefony Zvíře v nouzi umož-

ňuje nálezci zvířete kontaktovat příslušnou 
záchrannou stanici. Končí tak zbytečné ob-
telefonovávání složek integrovaného systé-
mu, útulků či stanic na kilometry vzdálených. 
V  záchranných stanicích si slibují, že ubyde 
zbytečně donesených mláďat, neboť díky 
telefonátům bude možné přesvědčit nález-
ce, že některé případy nevyžadují převzetí 
zvířete do péče. Pro lokalizaci lze sdílet GPS 
polohu a poslat fotografii.

DUOLINGO 
Jak dlouho si už říkáte, že se 
chcete zlepšit v angličtině, nebo 
se naučit úplně nový jazyk? Jed-
ním ze způsobů je zapsat se do 

jazykového kurzu. Nevýhodou této varianty 
je jeho finanční nákladnost a nižší časová 
flexibilita (na jazykovém kurzu musíte být 
přítomni každý den v určitý čas na určitém 
místě). S Duolingem je to jiné. Jedná se o mo-
bilní aplikaci, ve které absolvujete jednotli-
vé jazykové lekce, plníte úkoly a zdokona-
lujete se v daném jazyce. Výhodou je jeho 
bezplatnost a také možnost studovat kdy-
koliv a na jakémkoliv místě (cestou tramvají, 
při čekání ve frontě v supermarketu apod.). 
Duolingo patří mezi nejlepší aplikace do mo-
bilu na studium jazyků – v současné době jej 
využívá přes 300 milionů uživatelů.
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Pták roku 2020 – jiřička obecná

Až budete číst tento článek, tak jiřičky budou 
již na své každoroční cestě na jih. Jiřičky vy-
hledávají životní prostředí v těsné blízkosti 
lidí. Ohrožuje je lidská činnost, kvůli které jim 
mizí prostor pro život. Udělením titulu jiřič-
ce obecné chtějí ornitologové upozornit na 
ubývání vhodného životního prostředí vli-
vem stavebních úprav a zásahů do hnízdišť.
Titul Pták roku uděluje Česká společnost or-
nitologická (ČSO) obvykle druhům, které jsou 
veřejnosti dobře známé, v případě jiřičky jsou 
ale ornitologové se slovem „známá“ opatrní. 
„Jiřička je všeobecně považována za všudypří-
tomný druh, který zná každé malé dítě, ale ani 
my, ornitologové, nemůžeme s jistotou říci, že 
jiřičku dokonale známe. Přesto, že žije v blízkos-
ti lidí, pojí se s ní některá tajemství a záhady, 
které se nedaří objasnit,“ říká Zdeněk Vermou-
zek, ředitel České společnosti ornitologické.
Jiřička je tažný druh zimující v Africe. Kde 
přesně, to známo není. „Víme, že jiřička při 
cestě do zimovišť překonává Saharu, ale kam 
až doletí, to je záhadou, kterou řeší odborníci 
napříč celým kontinentem. Navzdory desítkám 
tisíc kroužků, umístěným na opeřené jiřiččí 
nohy, se nám dosud ani jeden nevrátil ze zemí 
jižně od Sahary,“ vysvětluje Lukáš Viktora, od-
borník ČSO na ochranu ptáků v zástavbě.
Díky kroužkování ale ornitologové vědí, že 
se jiřičky věrně vracejí tam, kde hnízdí. Na 
hnízdiště jiřičky přilétají na přelomu dubna 

a května, s prvními z nich se můžeme setkat 
kolem svátku svatého Jiří 24. dubna. Buď vy-
užívají staré hnízdo nebo, pokud nemohou, 
staví nové z bláta a slin. Umisťují ho vždy na 
vnější zdi budov, nejčastěji pod římsy, do 
okenních nik nebo zapuštěných lodžií.
Jiřičky žijí v souladu s člověkem po tisíciletí 
a dlouhou dobu se jednalo o vztah harmonic-
ký, trhliny začal získávat až v poslední době. 
Intenzivní velkoplošné hospodaření narušují-
cí pestrost krajiny, masivní aplikace chemikálií 
– to vše způsobuje úbytek hmyzu jak ve volné 
krajině, tak i v zastavěných oblastech. K tomu 
se přidává i další, poměrně nový trend – sha-
zování jiřiččích hnízd v obavách z hromadící-
ho se trusu pod nimi. Přitom stačí pod hnízdo 
umístit podložku, která trus zachytí.
Jiřička je společenský pták, kolonie mohou 
čítat desítky, vzácně až stovky párů. Pokud se 
někde rozhodnou postavit hnízda, jde o vol-
bu na celý život. Celé generace jiřiček obýva-
jí tentýž objekt po desítky let. Často obsadí 
ještě hrubou stavbu před dokončením a pak 
se každý rok na osvědčené hnízdiště vracejí, 
přičemž okolní zástavbu nechávají bez po-
všimnutí.
Odedávna platilo za dobré znamení, když 
jiřičky zahnízdily na domě. Dnes se je lidé 
snaží nesmyslně vyhánět.
Neuvážené stavební úpravy a mechanic-
ké zábrany mohou být pro jiřičky nejenom 
komplikací, ale i smrtící pastí. Na panelové 
zástavbě jsou oblíbeným hnízdištěm zapuš-
těné lodžie. Kvůli jejich zasklívání, případně 
preventivnímu zasíťování proti holubům, 
tak mizí další hnízdní příležitosti. Stačilo by 
použít pevně vypnutou síťovinu s většími 
oky, kterými holubi neprolezou, ale jiřič-
ky ano. Dalším nebezpečím pro jiřičky jsou 
mechanické zábrany, z nichž nejhorší jsou 
bodce, které mohou ptáky zraňovat. Popří-
padě vlastníci instalují na stěny provizorní 
překážky – igelitové tašky, CD disky, v horším 
případě volně vlající síťovinu, která může být 
pro jiřičky smrtící pastí. My lidé se tak připra-
vujeme o malé pomocníky, kteří nás zbavují 
komárů, mšic, muchniček a dalšího hmyzu.
 

Jiřička obecná (Delichon urbicum) je veli-
kosti menšího vrabce, o trochu menší než 
vlaštovka. Ocas je mělce vykrojený, chybí 
protažená krajní rýdovací pera, typická pro 
vlaštovku. Let je rychlý, ale ne tak přímočarý 
jako u vlaštovky, spíše třepotavý. Celý spo-
dek těla od brady po ocas je bílý, vrch hlavy, 
krk a hřbet jsou černé, s modrým až fialovým 
leskem. Křídla a ocas mají barvu temně še-
dou, s matným zeleným leskem. Nápadný je 
především bílý kostřec a svrchní krovky ocas-
ní, díky kterým jiřičku od místních příbuz-
ných a rorýse na první pohled odlišíte. Samec 
je od samice k nerozeznání. Zvláštností jsou 
také opeřené běháky i prsty až ke drápům, 
jenže ty jsou patrné jenom ve chvíli, kdy 
usedne. A takových momentů příliš není. Na 
zem jiřičky slétají zpravidla jen tehdy, když 
sbírají bláto pro stavbu hnízda. Bělostné nož-
ky také ukážou při stavbě hnízda a později 
při krmení mláďat, když se na hnízdo zavěšu-
jí. No, a na konec před odletem do zimovišť, 
když se shlukují na drátech.
Nejvíc jiřiček potkáme ve všech typech lid-
ských sídel a jejich blízkém okolí. Od izolova-
ných staveb – zemědělských a průmyslových 
objektů, čerpacích stanic, mostů přes satelit-
ní zástavbu rodinných i bytových domů až 
po hustou souvislou zástavbu velkých měst, 
kam se většina ptáků už neodváží. Městské 
okraje a rozvolněnou zástavbu však mají pře-
ce jenom raději. Je tu větší šance získat po-
travu než v železobetonové džungli.
Výhradní složkou jídelníčku jiřičky je drobný 
hmyz, který loví v letu, i když v nouzi vzácně 
sbírá potravu sedíc. V její potravě převažu-
jí mšice, muchničky, komáři a další drobný 
dvoukřídlý hmyz. Příležitostně lapá i malé 
pavouky, většinou z čeledi pavučenkovitých, 
unášené na svých vláknech vysoko nad zemí. 
Tento výčet se týká především potravy přiná-
šené do hnízd mláďatům v podobě slinami 
spojených pelet, obsahujících několik stovek 
kusů drobného hmyzu.

Zdroj: www.birdlife.cz 

Spolek HUBERT 
Spolek „HUBERT“ Maletín uspořádal 15. srp-
na jako každý rok výstavu loveckých trofejí 
a takzvané „Myslivecké hody“. Každému, kdo 
navštíví tuto akci, dáváme nahlédnout do 
myslivosti z jedné stránky – lovecké. Proto-
že trofeje ulovené zvěře svědčí o druhové 
rozmanitosti zvěře v maletínské honitbě a je 
možné se na ně podívat z blízka. A z té druhé 
stránky se snažíme připravit vám speciality 
ze zvěřiny, dát vám možnost ochutnat tra-

diční mysliveckou kuchyni, jako jelení řízek, 
svíčkovou, kančí guláš, pečené se zelím nebo 
špíz. Věříme, že ti, kdo za námi přišli, byli 
spokojeni a že v naší společnosti strávili část 
sobotního odpoledne s příjemným pocitem. 
Doufáme, že to tak opravdu bylo, a budeme 
se těšit opět za rok.
K dalším akcím musíme bohužel sdělit, že 
v letošním roce nebude uspořádána hubert-
ská zábava. Důvodem je opravdu nízká účast 

v posledních letech. Pro všechny, kteří s námi 
pravidelně chodí na společné hony, sdě-
lujeme, že první hon je 7. listopadu, druhý 
12. prosince a sváteční vycházka 26. 12. „na 
Štěpána“. Pozvání samozřejmě platí úplně 
pro každého, kdo chce přijít mezi nás. Bude 
srdečné vítán.

Za výbor MS Ladislav Krejzek
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SROM 
Dne 4. 7. 2020 proběhl již pravidelný dětský 
rybářský závod. Studené sobotní ráno, ani 
mlhový opar nad rybníkem Svojanov neod-
radily skoro tři desítky mladých rybářů. Pra-
videlně zde bojují o poháry a hodnotné ceny 
v  lovu ryb na udici. Mezi soutěžícími bylo 
také několik dívek a několik dětí z kroužku 
naší organizace SROM, který vede Zdenek 
Hrubý.
Mezi dětmi byly i mrňousové okolo 6 let, kteří 
ještě potřebovali pomoc tatínků a maminek, 
zejména s krmením, odháčkováním ryb, pří-
padně jejich vylovením podběrákem. Braní 
ryb  a úlovky negativně ovlivnila i změna po-
časí, byl úmorný horký slunečný den. Všichni 
závodníci byli nakonec za svou snahu odmě-
něni hodnotnými cenami, poháry a medai-
lemi. Spokojenost a úsměv všech závodníků  
byly největší odměnou pro nás, pořadatele. 
Ti největší nadšenci zůstali po vyhodnocení 
u vody, aby si mohli ještě zarybařit. 
Volnočasové aktivity při rybaření a v krouž-
ku mladých rybářů, při poznávání rostlin, ži-
vočichů a ryb, přinášejí dětem větší rozhled 

a mnohdy je tato činnost inspiruje a směřuje 
v dalším profesním životě.
Dne 22. 8. 2020 proběhl rybářský závod do-
spělých, opět na rybníku Svojanov. Pěkné 
počasí, které nám přálo od ranních hodin, 
přilákalo spoustu rybářů a zájemců o spor-
tovní rybolov. Tentokrát závody probíhaly ve 
dvou pětihodinových intervalech. Závěr dne 
nám pokazila prudká změna počasí a bouř-
ka, proto byly závody předčasně ukončeny. 
Náladu nám všem zlepšila „Modrá Pětka“, 
která nás přijela povzbudit, zahrát a zazpívat 
pro dobrou náladu závodníků, pořadatelů 
a diváků. Všichni závodníci byli odměněni 
hodnotnými cenami a sponzorskými dary.
Poděkování patří hlavně všem pořadatelům – 
členům SROM, sponzorům, obci Maletín, 
Modré Pětce, účastníkům závodů, rodičům 
a divákům. Oba závody se nesly v duchu 
příjemné atmosféry a zábavy. Pro všechny 
zúčastněné závodníky bylo připraveno ob-
čerstvení, pro ostatní návštěvníky makrely, 
smažený kapr, uzený kapr, gulášek, klobásky 
a dodržoval se pitný režim. Těšíme se s vámi 

na shledanou v příštím roce a zveme vás 
opět mezi nás. Petrův zdar! 

Petr Zigal, předseda SROM Maletín
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Zahájení školního roku 2020/2021 v ZŠ a MŠ Maletín
V průběhu letních měsíců jsme nezaháleli 
a období školních prázdnin bylo ve znamení 
stavebních prací. Učitelský byt v budově ZŠ 
byl přestavěn na učebnu školní družiny se 
čtenářským koutkem a na výtvarný ateliér. 
Tyto prostory nám dosud ve škole chyběly. 
Celá rekonstrukce se podařila. Nově vzniklé 
prostory plánujeme v budoucnu využívat 
i na komunitně osvětová setkání s veřejnos-
tí. Do školních lavic v Maletíně letos usedlo 
celkem 22 žáků v pěti postupných ročnících. 
První školní den byl obzvlášť slavnostní pro 
5 prvňáčků, kteří tak zahájili povinnou škol-
ní docházku v naší škole. Přejeme jim hod-
ně úspěchů. Prvňáčky přivítal pan starosta 
a společně s paní místostarostkou slavnost-
ně otevřeli nové zrekonstruované učebny. 
Vedení naší obce záleží na tom, aby škola 
v  Maletíně byla zachována. Zázemí místní 
školy i školky je podle finančních možností 
zřizovatele průběžně zlepšováno.
Máme před sebou mnohá očekávání a nejis-
toty. Nevíme, jak se bude nastávající školní 
rok vyvíjet, možná se trochu bojíme… Děti 

jsou tu naštěstí tady a teď. Školní výuka je 
momentálně zaměřena na adaptaci žáků ve 
škole, protože některé děti usedly do lavic 
po dlouhých 6 měsících. Podle doporučení 
ČŠI se zaměřujeme na zjišťování úrovně vě-
domostí žáků po koronavirovém přerušení 
výuky a  po školních prázdninách. Následně 
nás čeká upevňování základů učiva a podle 
individuálního tempa žáků návaznost na 
nové učivo. Vše se bude odvíjet od epide-
miologické situace. Na nadcházející školní 
rok máme naplánované jak tradiční aktivity, 
tak i novinky. V nejbližších měsících plánuje-
me pokračovat v práci na našem projektu en-
vironmentální výchovy, který spočívá v tvor-
bě komiksů s tematikou třídění odpadu. Dále 
plánujeme kurz pletení z novinového papíru 
pro veřejnost se zapojením šikovných mami-
nek našich žáků.
Upozorňujeme rodiče, že dle novely záko-
na o ochraně veřejného zdraví mohou být 
přítomny v mateřské i základní škole pouze 
zdravé děti, bez příznaků onemocnění. Děti 
v MŠ i v ZŠ, u kterých se v průběhu dne pro-

jeví příznaky infekční choroby jako rýma, 
kašel, zvýšená teplota, únava atd. budou 
umístěny do izolace a neprodleně odeslány 
domů. V případě nutnosti bude opět probí-
hat výuka distanční formou. Dle novely škol-
ského zákona jsou zákonní zástupci povinni 
účastnit se distanční výuky. Formu distanční 
výuky volí škola s ohledem na možnosti dětí 
a jejich rodičů. Tato povinnost platí i pro zá-
konné zástupce dětí – předškoláků v MŠ. 
Ve všech prostorách našeho zařízení probíhá 
zvýšená dezinfekce a k budování správných 
hygienických návyků ve vyšší míře jsou vede-
ny děti MŠ i ZŠ. S novým školním rokem jsme 
přivítali i nové zaměstnance z řad našich 
spoluobčanů, což nás velmi těší. Školnicí se 
stala paní Marie Němcová, novou učitelkou 
v mateřské škole je paní Eliška Dymáčková. 
Doufám, že jste během léta všichni načerpa-
li energii i děti se snad vrátily do školy a do 
školky odpočinuté. Přeji všem pevné zdraví 
a příjemné nadcházející babí léto.

Autor modelu Lukáš Drietonský


